¹⁾ Praeter locos in textu laudatos eiusmodi notae reperiuntur *2, 4, 1 (ubi legitur *hoc de iure adiectum est* errore opinor) — *2, 21, 2 — *4, 6, 8 — 4, 22, 2 (in solo cod. *E*) — 4, 23, 1 (in solo cod. *E*) — 5, 1, 1 — 5, 1, 7 — 5, 3, 1 (in solo cod. *E*) — *16, 7, 3. Codices in his magnopere variant. — Asteriscus designat locos in *P* scriptos charactere diverso.

raro in explanatione praeterierunt utpote per se manifesta vel per certas causas inutilia, admissas nusquam mutilarunt (nam Th. 2, 10, 6 sine dubio acceperunt imperfectam a Theodosianis novellaeque Maioriani 11 de episcopali iudicio epitome non venit a prudentibus illis, sed adiecta est postea) et inscriptiones quoque subscriptionesque religiose rettulerunt.

2. Iussu regis sylloge ut fieret ordinavit *Goiarius comes vir inlustris* (I, 6 et fortasse ex interpolatione III^b, 3). Ex dignitate intellegitur hunc apud regem eo fere loco fuisse, quo fuit apud imperatorem praefectus praetorio.
3. Titulus corporis est *Leges atque* (al. *sive species iuris de Theodosiano vel* (= et) *de diversis libris electae* (I, 2. III^a, 4).
4. Corpus per *prudentes* (II, 7) absolutum vel potius pro absoluto traditum est regi et comprobatum a *sacerdotibus ac nobilibus* (II, 4) vel, ut postea dicitur, ab *episcopis et electis provincialibus* (II, 9). Legum Romanarum iurisque Romani in id corpus non recepti usus in futurum interdicitur.
5. *Authenticum* a rege *subscriptum* (II, 10. III, 5) inlatum est regiis scriniis vel, ut hic dicuntur, *thesauris* (II, 10. III, 5).
6. Authentici exemplaria rex cum *praceptione* (II, 16) sive *auctoritate* (II tit.) sive *comonitorio* (II, 1) dato Tolosae a. 506 Febr. 2 (II, 19) vel Febr. 3 (III^b, 7) ad singulos comites, provinciarum opinor, iubet transmitti. Eius auctoritatis *exemplar* directum ad Timotheum v. sp. comitem aetatem tulit (II); alterum num extet directum ad Nepotianum, dubium est (adn. ad II, 1).
7. Anianus v. sp., eum fere obtinens locum quem obtinent apud imperatorem magistri scriniorum, iussu regis exemplaria commonitorio illo praeposito ex authentico descripta ad comites illos directa (II, 12) et sua manu subscripta (II, 12. III^{a,b}) edidit, ex his Timotheanum Aduris (III^a, 6; rectius Aturis, hodie *Aire-sur-Adour*; cf. C. I. L. vol. XIII p. 55).
8. Ita promulgatum corpus Alaricianum inde ab a. 506 pro lege fuit civibus Romanis degentibus sub regibus Wisigothorum tam in Hispania quam in partibus Galliarum quae regibus illis parebant. Gothi ipsi teste Isidoro (hist. Goth. c. 35 chron. min. vol. 2 p. 281) sub rege Eurico (a. 466—485) legum instituta scriptis habere coeperunt; ex hoc corpore Euriciano viri docti credunt superesse legum Visigothorum fragmenta Parisina. Rex Theudis (531—548) constitutionem de litis impensis a se emissam teste codice breviarii Legionensi ei inseruit adiecta hac clausula: ‘hanc quoque constitutionem in Theodosiani corporis libro quarto sub titulo XVI adiectam iubemus, ut ‘omnibus scire liceat quae pro omnium salute decreta sunt’. Eam legem datam esse tam Romanis quam Gothis ut dubium non est, ita nequaquam inde colligitur breviarium ipsum apud iudices Gothos in usu fuisse; potuit enim lex illa item inserti corpori Euriciano et, ut non sit inserta, Gothos tenere sub forma edicti regis. Corpus Euricianum deinde idem Isidorus (l. c. c. 51 p. 288) ait emendatum esse et auctum a rege Leovigildo (567—586) revocanturque ad corpus Leovigildianum capita quae inveniuntur inserta legi Visigothorum recognitae a Recessuindo (649—672) non sub nomine regis certi, sed sub praescripto *antiqua*. Tam Euricianum corpus quam Leovigildianum solis Gothis destinatum fuisse non ambigitur itaque in usu ea fuisse simul cum breviario Alariciano; contra Recessuindus (2, 1, 8): ‘alienae gentis’, inquit, ‘legibus ad exercitium utilitatis inbui et permittimus et optamus, ad negotiorum vero discussionem et resultamus et prohibemus; quamvis enim eloquii polleant, tamen difficultatibus haerent. Adeo cum sufficiat ad iustitiae plenitudinem et perscrutatio rationum et competentium ordo verborum, quae codicis huius series agnoscitur continere, nolumus sive Romanis legibus seu alienis institutionibus amodo amplius con vexari’, non Gothos solos, sed etiam cives Romanos in regno suo degentes suo corpore solo uti iubens. Res eo confirmatur, quod nullus breviarii codex neque pleni neque epitomatorum ex Hispania iunctuit excepto Legionensi illo sine dubio scripto ante Recessuindum.
9. Usus forensis Breviarii Alariciani sive, ut plerumque appellatur, *legis Romanae* potissimum et viguit et duravit in partibus Galliarum iis quae aut nullo tempore aut

brevi sub Gothis fuerunt, et pependisse videtur non tam a Commonitorio Alariciano (quamquam id quoque aliquem locum in ea re habuisse videtur utpote receptum in epitomas plerasque) quam a iuris Romani legitima agnitione civibus Romanis omnibus et clericis potissimum per diversa regna Gallica degentibus communi; quo item recte trahes, quod passim reperitur breviarium auctum ex Pauli sententiis plenis et Theodosiano novellisque eius item plenis reperiturque item coniunctum cum Ulpiani regulis et lege Romana Burgundionum, posthabito iussu Alarici regis, quo usum librorum iuris Romani aliorum in suo regno interdixerat.

10. Praeterea quaestio oritur, annon breviarii usum forensem Karolus magnus non stabiliverit quidem, sed confirmarit. Nam ut mittamus quod ad exemplar quoddam epitomae Aegidianaæ denuo breviate (cod. Ambros. A 46 inf. saec. X) inscriptum 'tituli legum ex corpore Theodosiani breviter succincti' in margine adscriptum est: 'haec capitula a Karolo primo et Pipino filio eius inter leges Francorum receptae sunt'¹⁾ — ea enim verba, cum in eodem volumine inter alia multa etiam excerpta contineantur ex capitulari Karoli, ad librarii opinionem recte referemus —, adest in editione Commonitorii Cuiaciana a. 1566 ad finem adnotatio haec: 'et iterum "recognita" anno XX regnante Karolo rege Francorum et Langobardorum et patricio Romanorum'. Haec adnotatio quamquam non reperitur in ullo codice hodie noto, nihilominus vix dubium est eam a Cuiacio sumptam esse ex aliquo libro deperdito sive breviarii ipsius sive epitomae Aegidianaæ; et constat Cuiaci usum esse praeter exemplaria hodie nota uno certe breviarii pleni, Aegidianaæ autem epitomae sine dubio pluribus hodie deperditis. Accedit quod anno quem subscriptio significat 788 tituli egregie respondent²⁾ neque quicquam videtur obstare, quominus haec excerpta credantur ex capitulario eius aliquo deperdito. Karolus cum dicat in exordio capitulari Aquitanensis a. 809/13 (ed. Boretius vol. I p. 170) capitula ea constituisse se ex lege Salica, Romana atque Lombarda, probabiliter ut in Salica atque Burgundica ita etiam in Romana cogitavit de certa lege scripta, quae vix alia esse potuit atque Alaricana, et ut extant addimenta ipsius ad legem Ribuariorum (l. c. p. 117) et Baiuvariorum (l. c. p. 157), et res Italicas ordinans ait causas plerasque 'ex Romana seu Langobardorum lege' dijudicari potuisse, quaedam tamen repperisse se iis addenda (l. c. p. 204), potuit similiter ad exemplum Alarici legem Romanam in Gallia receptam emissa constitutione confirmare. Favet ei conjecturae codicum breviarii copia ab aetate Karolingica crescens et, si rationem habemus decurtatorum et epitomatorum, vere ingens. Itaque adnotationi ei fidem cur denegemus, causa nulla est.

De interpretatione sive, ut appellatur in libro *O*, explanatione, quam singulis legibus prudentes Gothi addiderunt, hoc loco non agetur; nam non est aetatis Romanae et expendenda iis, qui rerum medii aevi curam agunt. Ego satis habui textum recensere addito apparatu quoad codices plenos pleno; decurtatos enim sprevi. Libri nostri Breviarii antiquissimi cum aetate ad ipsam prope accedant, nihilominus neque addimenta desunt Alarico posteriora Breviarii libris omnibus communia, sicut demonstrabitur in editione Novellarum, et inveniuntur, quamquam raro, corruptelae quoque similiter omnibus libris communes, ut 3, 12, 3, *7 certi vel certe pro tertii — 5, 9, 2, 10 quem pro quoniam — 12, 1, 47 *praeter pro praeterea* — Theod. nov. 22, 2 *praesidio pro de residuo*.

¹⁾ Egerunt de sylloge hac Max Conrat, *Geschichte der Quellen und Literatur des röm. Rechts im früheren Mittelalter* 1 (1891) p. 44. 226 et F. Patetta *archivio giuridico* vol. 47 (1891) p. 13 seq. et P. Fournier *annales de l'Université de Grenoble* vol. 11 (1899) p. 393 seq.

²⁾ Karolus magnus ab a. 774 ad a. 800 ipsis titulis supra relatis usus est annos numerans a die 9 Oct. 768 (Boehmer *regesta imperii* vol. 1 a. 1889 p. LXXIV).